

## 商品・サービス国際分類表〔第12-2024版〕の主な変更点

### 類の指定において注意が必要な商品・サービスの例

● 第6類「aluminum foil for cooking purposes」 調理用アルミホイル 19A05  
→本商品や「台所用アルミホイル」等は、第21類としていましたが、第6類となります。

● 第6類「hand-held supermarket shopping baskets of metal」 スーパーマーケットで使用する金属製手提げ用買物かご 19B42

● 第20類「hand-held supermarket shopping baskets, not of metal」 スーパーマーケットで使用する手提げ用買物かご（金属製のものを除く。） 19B42

→店舗の備品として使用される買物かごは、上記のとおり、材質によって区分が分かれるようになります。なお、買った物の持ち運びのために家庭で使用されるかご（「家庭用買物かご」）は、上記とは異なり、材質によらず第21類で採用します。

● 第11類「personal cooling packs, not for medical purposes」 身体用保冷パック（医療用のものを除く。） 19B50

→医療用のものを除く身体用の保冷パックは、第11類となります。

● 第28類「printed lottery tickets」 印刷した抽選用くじ 19B47

→第16類としていましたが、第28類となります。

## 類の指定において注意が必要な商品・サービスの例

● 第36類「car broker services」 中古車の売買の媒介・取次ぎ又は代理 35B01  
→本サービスや、「自動車・二輪自動車の売買の媒介・取次ぎ又は代理」等は、第35類としていましたが、第36類となります。

● 第37類「restoration of printed photographs」 印刷された写真の修復 40D01  
→第40類としていましたが、第37類となります。

● 第40類「rental of printers for use with computers」 コンピュータ用プリンターの貸与 42X11  
→第42類としていましたが、第40類となります。

● 第42類「digitization of photographs [scanning]」 写真のデジタル変換（スキャニングによるもの） 40D01 42P02  
→「アナログ写真のデジタル化」等は第41類としていましたが、上記に鑑みて、第42類40D01 42P02となります。

● 第42類「rental of smartglasses」 眼鏡型携帯情報端末の貸与 38D01  
→第38類としていましたが、第42類となります。

● 第44類「rental of eyeglasses」 眼鏡の貸与 42X90  
→第45類としていましたが、第44類となります。

## ● 第11類「humidifiers」

変更前：加湿器 09E11 11A06

変更後：加湿器（電気式及び非電気式のもの） 09E11 11A06 19B99

→非電気式の商品もこの表示に含まれると明らかになったため、和訳・類似群コードを変更します。

## ● 第16類「handkerchiefs of paper」

変更前：紙製ハンカチ 19B38

変更後：ティッシュペーパー 25A01

→ティッシュペーパーを指すものと明らかになったため、和訳・類似群コードを変更します。

## ● 第24類「picnic blankets」

変更前：ピクニック用ブランケット 17C01

変更後：レジャーシート 20C01

→レジャーシートを指すものと明らかになったため、和訳・類似群コードを変更します。

## ● 第44類「home-visit nursing care」

変更前：訪問による介護 42W02

変更後：訪問看護 42V02

## ● 第44類「nursing home services」

変更前：療養施設または看護施設における治療・介護・栄養の指導 42V01 42V02 42V03  
42W02

変更後：療養施設または看護施設における治療・看護・栄養の指導 42V01 42V02 42V03

→「nursing care」は看護と解釈したほうが適切と考えられるため、和訳・類似群コードを変更します。

## ● 第9類「virtual reality headsets」

変更前：バーチャルリアリティ用ヘッドセット 09G53 11C01 24A01

変更後：バーチャルリアリティ用ヘッドセット 09G53 **11B01** 11C01 24A01

→他の表示と平仄を合わせるため、類似群を変更します。

## ● 第10類「kinesiology tapes」

変更前：キネシオロジーテープ 01C01

変更後：キネシオロジーテープ 01C01 **24C01**

→他の表示と平仄を合わせるため、類似群を変更します。

## ● 第18類「imitation leather」

変更前：擬革 34C01

変更後：擬革 **16C02** 34C01

## ● 第18類「mycelium-based imitation leather」

変更前：菌糸体を主材とする擬革 34C01

変更後：菌糸体を主材とする擬革 **16C02** 34C01

→他の表示と平仄を合わせるため、類似群を変更します。

## ● 第25類「heel protectors for shoes」

変更前：靴用ヒールプロテクター 22A01

変更後：靴用ヒールプロテクター 22A01 **22A02**

→他の表示と平仄を合わせるため、類似群を変更します。

## 和訳の見直しを行った例

- 第3類「cleaning preparations」

変更前：洗浄剤（煙突用化学洗浄剤を除く。） 04A01

変更後：洗浄剤（**製造工程用及び医療用のものを除く。**） 04A01

→第3類の商品として用途を適切に示すため、和訳を変更します。

- 第29類「vegetable juices for cooking」

変更前：調理用野菜ジュース 32F04

変更後：調理用野菜**搾汁** 32F04

- 第29類「tomato juice for cooking」

変更前：調理用トマトジュース 32F04

変更後：調理用トマト**搾汁** 32F04

- 第29類「lemon juice for culinary purposes」

変更前：調理用レモンジュース 32F04

変更後：調理用レモン**搾汁** 32F04

→飲料用のジュースと区別するため、和訳を変更します。

- 第41類「nightclub services [entertainment]」

変更前：ナイトクラブの提供 41K01

変更後：ナイトクラブの提供（**娯楽の提供**） 41K01

→サービスの性質を明確にするため、和訳を変更します。

※商標審査便覧46.02「仮想空間及び非代替性トークン（NFT）に関する指定商品・指定役務について」（[https://www.jpo.go.jp/system/laws/rule/guideline/trademark/binran/document/index/46\\_02.pdf](https://www.jpo.go.jp/system/laws/rule/guideline/trademark/binran/document/index/46_02.pdf)）も御参照ください。

- 第9類「downloadable digital image files authenticated by non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）により認証されたダウンロード可能なデジタル画像ファイル 24E02 26D01
- 第9類「downloadable digital music files authenticated by non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）により認証されたダウンロード可能なデジタル音楽ファイル 24E02
- 第9類「downloadable computer software applications for minting non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）生成用のダウンロード可能なコンピュータソフトウェア用アプリケーション 11C01
- 第25類「clothing authenticated by non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）により認証された現実の被服 17A01 17A02 17A03 17A04 17A07  
※いわゆる仮想商品ではなく、現実の被服を指します。
- 第35類「retail services relating to downloadable digital image files authenticated by non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）により認証されたダウンロード可能なデジタル画像ファイルの小売の業務において行われる顧客に対する便益の提供 24E02 26D01 35K15 35K99
- 第35類「provision of an online marketplace for buyers and sellers of downloadable digital image files authenticated by non-fungible tokens [NFTs]」非代替性トークン（NFT）により認証されたダウンロード可能なデジタル画像ファイルの買い手及び売り手のためのオンライン市場の提供 35B01
- 第42類「providing online non-downloadable computer software for minting non-fungible tokens [NFTs]」オンラインによるダウンロードが不可能な非代替性トークン（NFT）生成用のコンピュータソフトウェアの提供 42X11

※商標審査便覧46.02「仮想空間及び非代替性トークン（NFT）に関する指定商品・指定役務について」（[https://www.jpo.go.jp/system/laws/rule/guideline/trademark/binran/document/index/46\\_02.pdf](https://www.jpo.go.jp/system/laws/rule/guideline/trademark/binran/document/index/46_02.pdf)）も御参照ください。

- 第9類「downloadable virtual clothing」ダウンロード可能な仮想被服 11C01 24E02 26D01
- 第9類「downloadable application software for virtual environments」仮想空間のためのダウンロード可能なアプリケーションソフトウェア 11C01
- 第35類「online retail services for downloadable virtual clothing」オンラインによるダウンロード可能な仮想被服の小売の業務において行われる顧客に対する便益の提供 11C01 24E02 26D01 35K08 35K15 35K99
- 第35類「marketing through product placement for others in virtual environments」仮想空間における他人のためのプロダクトプレイスメントによるマーケティング 35A01 35A02 35B01
- 第36類「online banking services rendered in virtual environments」仮想空間で提供されるオンラインによる銀行業務 36A01
- 第38類「providing chatrooms in virtual environments」仮想空間におけるチャットルーム形式による通信 38A01
- 第38類「providing online virtual reality-based forums for work collaboration」共同作業のための仮想現実におけるオンラインフォーラム形式による通信 38A01
- 第41類「simulated travel services provided in virtual environments for entertainment purposes」娯楽のための仮想空間において提供される模擬旅行の実施 41F06
- 第41類「entertainment services provided in virtual environments」仮想空間における娯楽の提供 41E01 41E02 41E03 41E04 41E05 41F01 41F06 41G01 41G02 41G03 41G04 41K01
- 第42類「hosting virtual environments」仮想空間のホスティング 42X11
- 第42類「hosting software platforms for virtual reality-based work collaboration」仮想現実における共同作業のためのソフトウェアプラットフォームのホスティング 42X11

このほかにも、多数の変更があります。詳細は変更点一覧をご覧ください。